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ABSTRAKT

Tématem mé bakalářské práce je Analýza konkurenceschopnosti společnosti PEMAG,

spol. s r.o. Jejím hlavním cílem je shromáždit co nejširší komplex informací o současné

situaci, tyto informace pak podrobně analyzovat a na základě analýzy navrhnout potřebná

opatření jak zlepšit konkurenční schopnost firmy na trhu.

Klíčová slova: konkurenceschopnost

ABSTRACT

The topic of my Bachelor thesis is The Competition analysis of PEMAG, Ltd. The main

aim of the thesis is to create a certain complex of information about present situation, to

make analysis of this information and on the basis of analysis to suggest how to improve

competitive strength of the firm in the market.
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ÚVOD

V tržním prostředí dochází k neustálým změnám, které se každý správný podnik snaží včas

identifikovat a musí na ně umět správně zareagovat. Mimoto se mění i chování zákazníků,

jejich potřeby, priority i kupní síla. Kladou na podniky stále vyšší nároky, požadují nové a

kvalitní výrobky v co nejširším sortimentu.

Pro podniky není snadné v tomto náročném prostředí přežít, obzvláště v dnešní době, kdy

globalizace světové ekonomiky ještě znásobuje náročnost trhu a subjektů, které na něj

vstupují. V souvislosti s evropskou integrací dochází k otevírání hranic a růstu zahraniční-

ho obchodu. Počínaje rokem 2004, kdy Česká republika vstoupila do Evropské unie, se náš

trh zpřístupnil silným zahraničním konkurentům, naproti tomu české podniky mohou snad-

no pronikat do zahraničí.

Podnik, který chce být úspěšný, si tedy musí vytvořit určitou konkurenční výhodu a snažit

se jí co nejvíce využít. Je třeba sledovat dění na tuzemském i zahraničním trhu, analyzovat

chování kupujících a vyvodit z něj správné důsledky pro svou další činnost, vytvořit si

svou strategii a podle potřeb ji upravovat. Základem je poskytnout zákazníkovi lepší na-

bídku než konkurenční firmy při zachování finančního zdraví podniku.

Jako téma své bakalářské práce jsem si tedy vybral analýzu konkurenceschopnosti firmy

PEMAG, spol. s r.o. z Mikulova. S firmou mám již zkušenosti z dřívějších dob, a jelikož

se pohybuje v odvětví, které mě zajímá, rád bych se dověděl více o tom, jak funguje a jak

se jí daří ve stále náročnějším konkurenčním prostředí.

V teoretické částí práce definuji základní pojmy jako konkurence a konkurenceschopnost,

konkurenční výhoda a strategie, poté se budu věnovat různým metodám analýz, které nám

pomáhají určit úroveň konkurenceschopnosti firmy. Jedná se o SWOT analýzu, Porterovu

analýzu, analýzu pěti konkurenčních sil či BCG analýzu.

V praktické části představím firmu PEMAG, spol. s r.o. a analyzuji její jednotlivé činnosti

a jejich důležitost pro fungování podniku. Představím nejvýznamnější dodavatele, odběra-

tele a konkurenty a na základě zmíněných metod z teoretické části analyzuji konkurence-

schopnost firmy. Závěrem přidám několik svých návrhů a doporučení, které mohou pomoci

ke zvýšení konkurenční síly firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCE, KONKURENCESCHOPNOST

1.1 Konkurence

Nejprve se pokusím stanovit jakousi definici konkurence. Odborní autoři nabízejí těchto

definic velké množství. S ohledem na podnikání a trh bych konkurenci charakterizoval jako

jakýsi přetrvávající souboj či soutěž, ve které se každá strana snaží být lepší než její protiv-

níci. Tedy například nabízet lepší produkty (ať už výrobky či služby), za lepší cenu, vyrábět

s co nejnižšími náklady, získat co nejvyšší podíl na trhu, dosahovat trvalého a stabilního

zisku, získat na svou stranu ty nejlepší dodavatele i odběratele, zlepšovat image firmy, pří-

padně své značky, rozšiřovat paletu nabídky, zkoumat a vyvíjet nové produkty a postupy,

expandovat na nové trhy, do zahraničí apod. S konkurencí souvisí také získávání informací

o protivnících a snaha o jejich vytlačení z trhu, případně likvidaci.

Přestože všechny zmíněné snahy stojí podniky mnoho snahy, času a peněz, v konečném

důsledku vedou k ziskovosti těch úspěšných (dá se říct, že i zde platí jakýsi prastarý „zákon

džungle“ – přežije ten nejsilnější) a co je důležitější pro spotřebitele, přináší možnost výbě-

ru ze širší palety produktů, růst kvality a snižování cen (ve většině případů).

Schopnost konkurence vypovídá rovněž o tom, nakolik efektivní je podnik na trhu ve srov-

nání s ostatními podniky, jež nabízejí podobné výrobky nebo služby. Aby podnik mohl na

trhu dosáhnout své cíle, musí být konkurenceschopný, musí soutěžit v mnoha různých dis-

ciplínách. Klíčovými pojmy přitom jsou cena, kvalita výrobků a služeb, odlišnost nabíze-

ných výrobků i služeb, pružnost reagování a rozhodování a hlavně průběžná doba trvání

jednotlivých činností – rychlost.

Cena je částka, kterou musí zákazník zaplatit za výrobek nebo službu. Jestliže jsou všech-

ny faktory rozhodování podobné, zákazník si vybere levnější výrobek. Snižování ceny je

možné, pokud snížíme ziskové rozpětí nebo když snížíme výrobní náklady.

Kvalita je obecně řečeno shoda, nakolik výrobek nebo služba dle zákazníka slouží svému

účelu. Kvalita souvisí s mnoha hledisky, použitými materiály, vykonanou prací i vzhledem.

Odlišnost nabízených výrobků a služeb se týká specifických rysů: vzhledu, nákladů provo-

zu, snadné obsluhy, rozmístění ovládacích prvků, záruky, atd. Odlišnost je příčinou prefe-

rence našeho výrobku před konkurenčním a důvodem, proč zaplatit.
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Pružnost je schopnost reagovat na změny. Na trhu uspěje ten výrobce, který na změny čeká

a rychle jich využívá ve svůj prospěch.

Krátká průběžná doba trvání jednotlivých činností znamená být připraven rychleji než

konkurent. Být schopen dát zákazníkovi rychleji co potřebuje. Rovněž se tím rozumí

schopnost přicházet čím dál častěji na trh s novými výrobky a službami. [4]

Aby však mohla tržní konkurence vůbec existovat, musí být splněny tyto tři základní pod-

mínky:

1. Na trhu se vyskytuje současně více prodejců a/nebo kupujících, přičemž žád-

ný z nich samostatně či ve skupině není schopen silou své vlastní pozice ovlád-

nout trh.

2. Prodejci a/nebo kupující disponují stejnorodými (homogenními a plně záměn-

nými) výrobky nebo službami.

3. Vstup na trh i výstup z trhu je volný (neomezený). [6]

1.1.1 Typy konkurence

Odborná literatura nabízí několik typologií konkurence, já zmíním pouze to nejznámější

členění, a to podle struktury trhu – množství a síly konkurentů, kteří se na trhu vyskytují,

povahy výrobku a podmínek pro vstup do odvětví (resp. výstup z něj):

1. Monopol - je jedna z forem nedokonalé konkurence, při které na straně nabídky

existuje pouze jedna nabízející firma. V současnosti se ve větším měřítku vyskytuje

snad jen v totalitních ekonomikách. Vstup jiných firem na daný trh je omezen barié-

rami, které se stávají zdrojem monopolní síly:

• Průměrné náklady určité firmy dosahují minima při větším výstupu než požadu-

je poptávka. Pokud tržní poptávku může uspokojit svojí produkcí jedna firma s

nižšími průměrnými náklady, než kdyby bylo v odvětví více firem, jedná se o

přirozený monopol.

• Jediná firma kontroluje zdroje nezbytné pro výrobu. Tento stav je označován

jako monopol z vlastnictví jedinečného výrobního faktoru.

• Stát udělí jediné firmě výsadní právo produkovat daný statek.

• Existují právní restrikce v podobě patentů, autorských práv, atd.
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2. Oligopol - neboli koluze, je taková tržní struktura na straně nabídky, kdy v oboru

existuje jen velmi málo výrobních firem. Ty potom stanovují samy ceny a směr vý-

voje celého odvětví. Každá firma je natolik silná, že může stanovit cenu vyšší než

mezní náklady nového konkurenta na trhu. Tím se chrání před vstupem nových

konkurentů.

3. Monopolistická konkurence – je dalším typem nedokonalé konkurence. Jejími

charakteristickými znaky je velkých počet firem v odvětví, výroba diferenciovaného

produktu a neschopnost firem ovlivnit cenu. Monopolistická konkurence je tržní


[…]


Bostonská analýza zařadila vnitrostátní a mezinárodní dopravu do kvadrantu „psů“ – přesto

ještě v minulém roce doprava přinášela téměř čtvrtinu celkového obratu podniku. Konec

roku 2008 a začátek roku 2009 však ukázaly určitý pokles, vzhledem k probíhající hospo-

dářské krizi je navíc pravděpodobné, že výnosy z dopravy (nejen ve firmě PEMAG, ale i

celkově v odvětví) budou ještě nějakou dobu klesat.

Doporučil bych vedení podniku zaměřit se především na expedici vlastního zboží, která

vytváří jednu z konkurenčních výhod a je i pro ostatní činnosti firmy velice důležitá. Dále

navrhuji udržovat stabilní a dlouhodobé kontrakty se silnými firmami (ESAROM či

FORBO), co nejvíce využít lukrativní přepravy chladírenskými návěsy a ukončit dopravní

kontrakty, které se začínají jevit jako ztrátové nebo zaměstnávají velkou část vozového

parku a nepřinášejí adekvátní výnosy.

5. Dále rozšiřovat výrobu termokapslí, využít pozici nejvýznamnějšího výrobce

v ČR

Výroba termokapslí se mi jeví jako nejperspektivnější činnost firmy. Soustavně zde dochá-

zí k rozšiřování výroby a sortimentu, což hodnotím velice pozitivně. Firma má v plánu

v roce 2009 rozšířit svůj výrobní úsek o třetí stroj a barvičku fólií, což bude vyžadovat roz-

šíření výrobních prostorů. Samotná výrobní hala je zaplněna dvěma stroji a regály pro

uskladnění materiálu pro výrobu. Navrhoval bych tuto plochu rozšířit – ať už reorganizací

sousedních prostor skladu nebo přístavbou. Volná plocha za areálem firmy není sice dosta-

tečně velká pro skladování zmiňovaných lahví, ale k rozšíření výrobní haly o místo pro dva

stroje by stačit mohla.
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Firma by měla rovněž využít svého statutu nejsilnějšího výrobce termokapslí v České re-

publice a v kombinaci s kvalitním marketingem získat ještě větší podíl na českém trhu se

záklopkami. Zásadním problémem se mi zde jeví opět marketing, především propagace

produktu.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce byla analýza konkurenceschopnosti firmy PEMAG, spol. s r.o.

Ta sídlí v Mikulově na Moravě, který je srdcem jedné z nejvýznamnějších vinařských loka-

lit v České republice. Svým odběratelům firma nabízí bohatý sortiment vinařského zboží,

který doplňuje vnitrostátní i mezinárodní nákladní dopravou a přepravou, činností účetních,

daňových i zemědělských poradců a v neposlední řadě hostinskou činností.

V teoretické části práce jsem definoval základní pojmy a nastínil postupy, pomocí kterých

je možno zjistit a nadále zvyšovat úroveň konkurenceschopnosti podniku. Základem pro

následující praktickou část bylo shromáždit co nejvíce informací o podniku samotném,

popsat krátce jeho historii, současnou filosofii a především analyzovat jeho jednotlivé čin-

nosti. V souvislosti s touto analýzou jsem identifikoval dodavatele, nejvýznamnější odběra-

tele a konkurenty. U každé činnosti jsem se snažil najít nějakou konkurenční výhodu a na-

značit její důležitost pro firmu. Zdrojem informací mi byly především konzultace

s jednatelkou firmy paní Miluší Polachovou, dále internetové stránky a interní dokumenty

firmy.

Na základě zjištěných skutečností o firmě a vyhodnocení provedených analýz, jsem si do-

volil navrhnout několik opatření k zlepšení její konkurenceschopnosti na trhu. Prvotním

doporučením bylo zesílit formy propagace firmy a šíření jejího dobrého jména. Také jsem

navrhl další rozšíření produktů a služeb, které firma nabízí – v oblasti výsadby více zužit-

kovat poradenskou činnost či dodávat vinohradnický sortiment (oplocení, sloupky, drá-

ty,…) a také nabízet ucelenou paletu užitkových lahví ve větším měřítku. V oblasti dopra-

vy jsem firmě doporučil zaměřit se na expedici vlastního zboží, udržet si dlouhodobé kon-

trakty se silnými partnery a opustit zakázky, jejichž rentabilita jeví známky úpadku. Co se

týče výroby termokapslí, navrhl jsem využít pozici nejvýznamnějšího producenta v České

republice, posílit ještě více svou pozici na tuzemském trhu a pokračovat v hledání nových

odbytišť i v zahraničí.

Věřím, že alespoň některé mé návrhy budou vedením firmy úspěšně využity v praxi a zvýší

konkurenceschopnost podniku.
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PŘÍLOHA P I: NABÍDKA SAZENIC RÉVY VINNÉ

PŘÍLOHA P II: UKÁZKA NABÍDKY KORKOVÝCH ZÁTEK

Zátky NEUTROCORK:

- lisovaná zátka z jemného granulátu bez TCA látek.

Zátky TWINTOP:

- na skladování 3 – 4 roky, do kontaktu s vínem se dostává sterilně ošetřená destička.

Zátky TRINAT:

- jako Twintop, pouze ve středové části přírodní korek místo lisovaného.

Kolmatované přírodní zátky:

- přírodní zátky upravené korkovým prachem.

Sektové zátky SPARK:

- zajišťují dlouhodobou chuťovou nezávadnost, bez kontaktu s TCA látkami.

Hříbečky:

- korek spojen s dřevěnou hlavičkou, rozměry pro lahve i sudy.

PŘÍLOHA P III: N ĚKTERÉ VZORY BIANCO ETIKET

Chardonnay a Frankovka 2007 – původní pouze grafika, veškeré údaje doplněny dle přání

zákazníka

Chardonnay a Cabernet Sauvignon

Modrý Portugal a Frankovka rosé

Veltlínské zelené