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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení: A

1
B

1,5
C
2

D
2,5

E
3

F
5

1 Náročnosti tématu práce

X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4 Praktické části práce
(analytická část)

X

5 Praktické části práce
(řešící část)

X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce: otázky k obhajobě:

Študent sa v teoretickej časti bakalárskej práce zaoberal konkurencia schopnosťou
a konkurenčnou výhodou. Študent vytvoril kvalitné predpoklady na vypracovanie analytickej
časti. V práci použil dostatočné množstvo literatúry, avšak u uvedených obrázkov chýbajú ich
zdroje. Autor v analytickej časti najprv popísal históriu spoločnosti PEMAG s.r.o. a veľmi
podrobne popísal konkurencia schopnosť jednotlivých činností firmy. Samotná analýza je
prevedená kvalitne. Avšak SWOT a BCG analýza je prevedená povrchne, chýbajú podrobné
vyhodnotenia získaných výsledkov. Návrhy a doporučenia sú formulované veľmi uvážlivo
a mohli by byť pre firmu prínosom .

Otázky k obhajobě:

1, Ako by ste postupoval pri získavaní nových zákazníkov?

2, Rozhodla sa firma PEMAG s.r.o. realizovať niektoré Vami navrhované opatrenie na
zvyšovanie konkurencia schopnosti?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: ....……………B – velmi dobře...........................

Ve Zlíně dne ..........28.05.2009....................................

………………………………
podpis oponenta BP
Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1
B velmi dobře 1,50
C dobře 2
D uspokojivě 2,50
E dostatečně 3
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce
Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce
Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět
poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovn ě práce
Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně
(F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.